
OBSAH                      4/2024 

 

 

1 

 

OBSAH 
 

Slovo úvodem H. Floriánová, M. Havránek   3 
 

Zprávy městského úřadu 
 

Informace z jednání rady a zastupitelstva města H. Floriánová, K. Hlinková   4 
 

V září půjdeme ke krajským volbám J. Kohout 14 
 

Náměstí čeká celková revitalizace H. Floriánová 14 
 

Školní autobusy zastaví i na stříbrském náměstí J. Kohout 15 
 

Informace organizací a spolků 
 

ZŠ informuje:  
 

První příměstský tábor…  I. Křížková 16 

Základní škola v Kladrubech se chystá… I. Křížková 17 
 

MŠ informuje: 
 

Prázdniny v mateřské škole  kolektiv zaměstnanců MŠ 18 
Novinky v mateřské škole kolektiv zaměstnanců MŠ 19 
Zahájení školního roku kolektiv zaměstnanců MŠ 19 
 

 

Hasičské okénko: M. Leitl 19 
 

ZUŠ informuje:  
 

Výuku zahájí i základní umělecká škola S. Šmahelová 20 
 

Farní okénko: 
 

Poutní mše na klášteře 2024 I. Odvodyová 20 
 

RMK informuje: 
 

Letní kino nabídlo šest představení A. Pospíšilová, J. Kohout 21  

 

Výstava věnovaná Jiřímu Čechurovi bude… J. Kohout 22 
 

Britský orchestr zahájil na netradičním místě J. Kohout 23 

 

Pojeďte s námi do divadla J. Kohout 23 
 

Opékání buřtů v domě s peč. službou pečovatelky 24  

 

Desátá Kladrubská pětka startuje… J. Kohout 24 

 

Zákaz provozu starých kotlů na pevná paliva M. Adamec  25 
 

Včelařské okénko F. Med 25 
 

Historie  
 

Malý průvodce starým městem Kladruby J. Čechura      27 
 



OBSAH                      4/2024 

 

 

2 

 

Kultura 
 

Kladrubská pouť: spousta hudby, dobré… J. Kohout 33 
Připravované akce září – prosinec A. Pospíšilová, J. Kohout 35 
 

Blahopřejeme Městský úřad Kladruby 41 
 

Poezie z Kladrub 
 

Vzpomínka B. Krýslová 42 
 

Víte, že…  43 

 
 
 

 
 

 



SLOVO ÚVODEM                   4/2024 

 

 

3 

 

SLOVO ÚVODEM 

 
Vážení občané a milí čtenáři kladrubského Zpravodaje,  

jako by to bylo před týdnem, kdy jsem školákům přála hezké a slunečné 
prázdniny. A skutečnost je taková, že je již čeká první zářijový týden ve škole.  

Úvodem mi dovolte poděkovat všem, kteří se aktivně podíleli na přípravách 
tradiční poutě nebo na ni i přímo vystupovali a bavili Vás, či se starali o dobré 
studené nápoje či chutnou klobásu a jiné lahůdky. Děkuji. Také děkuji všem 
členům chovatelského svazu za přípravu výstavy drobného hospodářského 
zvířectva a dohled nad vystavenými exponáty. Zároveň bych velice ráda 
poděkovala všem řidičům, kteří trpělivě respektovali stanové dopravní omezení. 

Také musím zmínit jednu akci, která sice probíhala na území města 

Kladruby, ale na které jsme se nijak nepodíleli a její konání nám bylo oznámeno 
v den konání této akce, a to ještě zasláním na e-mail již pro pracovní době 
úřadu. Ano, jistě víte, že mám na mysli akci konanou ve dnech 2.–4. srpna. 
Předmětná akce probíhala na pozemku v soukromém vlastnictví, pořadatel akce 
má na daný pozemek uzavřenou řádnou smlouvu s vlastníkem. Úřad ke konání 
této akce nevydal žádné povolení či jiné obdobné vyjádření. Po těchto 
zkušenostech a po následné konzultaci celé záležitosti s příslušnými orgány 
město Kladruby, resp. Zastupitelstvo města Kladruby přijme příslušná opatření.  

V uplynulých dvou měsících byly dokončeny některé stavební akce a jiné 
byly rozpracovány. Bylo dokončeno:  

- zateplení fasády a střechy bytového domu čp. 353, Kladruby  

- oprava šaten 1. stupně, čp. 203, Husova ul., Kladruby 

- oprava/změna užívání dosavadních šaten vpravo u tělocvičny na školní 

družinu (nebo jiné možné využití)  

- restaurátorské ošetření kamenných portálů v Husově čp. 6.  

Rozpracovány jsou tyto akce:  

- oprava hřbitovního kostela sv. Petra – tam nyní probíhala technologická 

přestávka  

- bylo započato s výstavbou sportoviště „pumptrack“  

- v září bude zrealizována akce „Vyhlídková terasa na objektu vodojemu 

v Kladrubech“ 

- výměna svítidel v Lázu, Tuněchodech a Milevu za nová LED svítidla 

- největší akcí je „Revitalizace centrální části města“ – náměstí  

- na přelomu října a listopadu nás ještě čeká realizace výměny výtahu 

v Domě s pečovatelskou službou v Kladrubech.  

Věříme, že všechny uvedené akce budou řádně provedeny ve stanoveném 

termínu dle uzavřených smluv o dílo.  

Ačkoli je začátek září, nás již čeká příprava Plánu rozvoje města pro rok 

2025 a zároveň rozpočtu. Náměty vítáme. Přejeme poklidné dny babího léta. 

  Hana Floriánová           Matěj Havránek   
  starostka města             místostarosta města 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

4 

 

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 
Informace z jednání rady města 

 

Zasedání rady města ze dne 19. 06. 2024 

 
Rada města vzala na vědomí: 
 

• Rozhodnutí – závěr zjišťovacího řízení na záměr „Terénní úpravy na 
p. č. 807, p. č. 1806/2, p. č. 1804/2, p. č. 1809 vše v k. ú. Brod 
u Stříbra“. Tento záměr nemůže mít významný vliv na životní prostředí 

a veřejné zdraví a nebude posuzován podle zákona 

• Územní rozhodnutí o umístění stavby „Výstavba výrobní a skladové haly 
D, k. ú. Ostrov u Stříbra“ 

• Zhodnocení činnosti první poloviny 2024 v Regionálním muzeu 
Kladrubska 

• Posouzení architekta k navrhovanému zastřešení sezení k budově 
hospody v Brodu č.p. 51 

• Informaci o závěru výběrové komise na pracovní pozici „Administrativní 
pracovník“ MěÚ Kladruby 
 

Rada města schválila: 
 

• Žádost Základní organizace Českého svazu chovatelů v Kladrubech, 
Láz 5, Stříbro 349 01 o povolení výstavy drobného zvířectva ve dnech 
17. 8. 2024 a 18. 8. 2024 na st. p. č. 90 a p. p. č. 73 vše v k.ú. 
Kladruby u Stříbra – Kostelní 99 – Sulanův statek 

• Výpůjčku pozemku st. p. č. 90 a p. p. č. 73 vše v k.ú. Kladruby u Stříbra 
pro konání pouťové výstavy drobného zvířectva ve dnech 17. 8. 2024 
a 18. 8. 2024. Pozemek po skončení akce bude uveden do původního 
stavu. Žadatel - Základní organizace Českého svazu chovatelů 
v Kladrubech, Láz 5, Stříbro 349 01 

• Dohodu o ukončení pronájmu části pozemku p. č. 2375 v k. ú. Kladruby 
u Stříbra o výměře 200 m2 k 30. 6. 2024.  

• Použití soukromého vozidla pro služební účely Základní školou Kladruby, 
Husova 203, Kladruby 349 61, IČ 60611634. Služební cesty nad 50 km 
budou konzultovány s Městským úřadem Kladruby 

• Cenovou nabídku a následné objednání výměny veřejného osvětlení 
v obci Tuněchody za LED světla za cenu 59.625,- Kč bez DPH. 
Zhotovitel – Česko-bavorská spol. s.r.o., Stříbrská 380, Kladruby 
349 61, IČ 18251889 

• Cenovou nabídku a následné objednání výměny veřejného osvětlení 
v obci Láz za LED světla za cenu 64.725,- Kč bez DPH. Zhotovitel – 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

5 

 

Česko-bavorská spol. s.r.o., Stříbrská 380, Kladruby 349 61, 
IČ 18251889 

• Cenovou nabídku a následné objednání výměny veřejného osvětlení v 
obci Milevo za LED světla za cenu 84.240,- Kč bez DPH. Zhotovitel – 
Česko-bavorská spol. s.r.o., Stříbrská 380, Kladruby 349 61, 
IČ 18251889 

• Uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 2/2024 na akci „Zateplení 
fasády a střechy bytového domu č.p. 353, Kladruby“ mezi objednatelem 
– Město Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a zhotovitelem – STAFIKO stav s.r.o., Petrovická 238, 
Domažlice 344 01, IČ 26352516. Předmětem dodatku je prodloužení 
termínu dokončení stavby a to do 31. 7. 2024 

• Uzavření Dohody o uznání závazku včetně splátkového kalendáře mezi 

městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a dlužníkem – dluh ve výši 6.000,- Kč. Měsíční splátka 
12x ve výši 500,- Kč. Jedná se o dluh vzniklý nedoplatkem nájemného 
a záloh na služby za měsíc duben 2024 

• Zápis do Kroniky města za rok 2022 

• Odměnu ředitelce Mateřské školy v Kladrubech, Husova 297, Kladruby 
349 61, IČ 60611642 Pavlíně Tvrzové 

• Užívání osobního automobilu MAZDA CX-3 – RZ 6P6 4010 a Škoda 
Octavie – RZ 1P8 4694 pro potřeby JSDH Kladruby. Termín využití dle 
předchozí dohody se starostkou nebo místostarostou města. Rozšíření 

o řidiče Tomáš Leitl s účinností po absolvování referenčních zkoušek 
k užívání služebního vozidla. 

 

Rada města doporučila 
 

• ZM schválit uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti 
č. IZ-120001536/VB/001 mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 
89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a ČEZ Distribuce a.s., Teplická 
874/8, Děčín 405 02, IČ 24729035. Dotčené pozemky p.č. 2225, 2222 
a 2009/3 vše v k.ú. Kladruby u Stříbra. Výše jednorázové úhrady 
je 2.000,- Kč bez DPH. 
 

Rada města neměla námitek 
 

• K předložené projektové dokumentaci na akci „Výstavba výrobní 
a skladové haly B k.ú. Ostrov u Stříbra“. Investor – Accolade CZ 53 
s.r.o., Sokolovská 394/17, Praha 186 00, IČ 09641335 

• K předložené projektové dokumentaci na akci „IE-12-0008661 Láz, TC, 
OBEC – kNN“. Investor - ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín 
405 02, IČ 24729035 
 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

6 

 

Rada města schválila zveřejnění záměru 
 

• Výpůjčky pozemků p. č. 1962 o výměře 2602 m2, p. č. 1963 o výměře 
16000 m2 a p. č. 1964 o výměře 4556 m2 vše v k. ú. Milevo 

• Pronájmu části pozemku p. č. 2375 o výměře 200 m2 v k. ú. Kladruby 
u Stříbra za cenu 5,- Kč/m2/rok s platností do 31. 12. 2028 

• Uzavření pachtovních smluv za účelem provozování zemědělské činnosti 
s platností od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2029. Podmínky: nejnižší cena 
pachtovného 5.000,- Kč/1 ha/1 rok, možnost dorovnání nabídnuté 
výše ceny dosavadním pachtýřem, podávání nabídek nejpozději 
do 6. 7. 2024 

 
 

Zasedání rady města ze dne 03. 07. 2024 
 

Rada města vzala na vědomí: 

 
• Protokol o kontrole č. 191875/24/PM o výsledku následné 

veřejnosprávní kontroly, kdy předmětem kontroly bylo hospodaření 
s veřejnými prostředky v rámci veřejně prospěšných prací; kontrola 
za období od 1. 4. 2023 do 21. 10. 2023 

• Oznámení Krajského úřadu Plzeňského kraje o zahájení řízení ve věci 
změny povolení provozu k využití odpadů. Stávající zařízení 
na pozemcích p.č. 1807, 1806/2, 1804/2 a 1809 v k.ú. Brod u Stříbra. 
Předmětem řízení je změna povolení v navýšení roční plánované 
kapacity zařízení ze současných 2490 t/rok na 15 000 t/rok 

• Oznámení o pokračování bezpečnostně informačního projektu Plzeňského 
kraje „INFORMOVANÝ SENIOR IX“, který probíhá formou přednášek 
pro seniory   

 
Rada města schválila: 

 

• Zapojení Základní školy Kladruby do dotačního programu Obědy do škol 
v Plzeňském kraji 2024/2025 

• Mateřské škole Kladruby čerpání finanční rezervy (rezervní fond) 
a přesun prostředků v rámci rozpočtu dle předložené žádosti 

z rezervního fondu 80.000,-Kč a z oprav a udržování školní jídelny 
30.000,-Kč. Prostředky budou použity na demontáž dřevěného 
obložení, výměnu lina a koberce a malování třídy 

• Mimořádnou odměnu ředitelce Základní školy v Kladrubech Mgr. Iloně 
Křížkové za 2. pololetí školního roku 2023/2024. 

 
 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

7 

 

Rada města neměla námitek: 
 

• K úhradě pracovních cest ředitelce ZŠ Kladruby realizované soukromým 
vozidlem v měsících 3/2024 a 5/2024 s tím, že úhrada cestovních 
nákladů bude provedena ze stávajícího rozpočtu školského zařízení, 
a to v souladu s platnými účetními předpisy a rozpočtovými pravidly 

• K realizaci předložené projektové dokumentace „Stl. plynová přípojka 
a domovní plynovod Kladruby, náměstí Republiky č.p. 28, parc. č. 
st. 195“. Realizace nejpozději v souběhu s akcí „Revitalizace centrální 
části města Kladruby“. 

 

Rada města souhlasila: 
 

• Se změnou umístění novostavby garáže na části p. p. č. 580/142 v k. ú. 
Kladruby u Stříbra (posunutí k sousedním pozemkům se souhlasem 
těchto vlastníků) za předpokladu platnosti původní předložené 
projektové dokumentace. 

 

Rada města pověřila: 
 

• Starostku města k jednání na Krajském úřadu Plzeňského kraje s tím, 
že město Kladruby nesouhlasí s povolením změny provozu k využití 
odpadů – zařízení na pozemcích p. č. 1807, 1806/2, 1804/2 a 1809 
v k. ú. Brod u Stříbra. Město Kladruby nesouhlasí se změnou povolení 

spočívající v navýšení roční plánované kapacity zařízení ze současných 
2490 t/rok na 15 000 t/rok. 
 

 
 
 

Zasedání rady města ze dne 17. 07. 2024 
 

Rada města vzala na vědomí: 
 

• Žádost o opravu a zateplení podlah v bytě č. 2 v domě čp. 355, Zadní 
ulice, Kladruby 349 61. Žadatel uvádí, že betonový povrch je již 

popraskán a v bytě je vysoká vlhkost a tvoří se při podlaze plíseň. 

• Informaci z jednání na Krajském úřadu Plzeňského kraje ohledně 
povolení změny provozu k využití odpadů – zařízení na pozemcích p. č. 
1807, 1806/2, 1804/2 a 1809 v k. ú. Brod u Stříbra spočívající 
v navýšení roční plánované kapacity zařízení ze současných 2490 t/rok 
na 15 000 t/rok. Závěr: Uvedené množství již vyplývá z předložené 
projektové dokumentace vypracované v 05/2022 a následně vydaném 
společném povolení ze dne 24. 1. 2023 MěÚ Stříbro 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

8 

 

• Informaci České pošty, s. p. o aktuální výši poskytované odměny 
za provoz pošty Partner s platností od 1. 1. 2025 

• Informaci Ministerstva vnitra ČR, ředitele odboru strategického rozvoje 
a koordinace veřejné správy, o ustavení ambasadora meziobecní 
spolupráce, jehož hlavním úkolem je šířit ideu společenství obcí, 
podporovat a koordinovat vznik společenství obcí. Ambasador pro naši 
oblast Bc. Karel Lukeš, místostarosta města Stříbra    
 

Rada města schválila: 
 

• Uzavření Dohody o uznání dluhu včetně splátkového kalendáře mezi 
městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a dlužníkem. Dluh ve výši 6.025,-Kč. Měsíční splátka 5x 

ve výši 1.000,-Kč, 1x 1.025,-Kč. Jedná se o dluh vzniklý nedoplatkem 
vyúčtování služeb za r. 2023 

• Uzavření Dohody o uznání dluhu včetně splátkového kalendáře mezi 
městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a dlužníkem. Dluh ve výši 8.063,-Kč. Měsíční splátka 7x 
ve výši 1.000,-Kč, 1x 1.063,-Kč. Jedná se o dluh vzniklý nedoplatkem 
vyúčtování služeb za r. 2023 

• Snížení nájemného za užívání bytů v domě čp. 353, Zadní ulice, Kladruby 
349 61 všem nájemcům bytů z důvodu snížení standardu bydlení 
v průběhu rekonstrukce fasády a střechy předmětného domu. Nájemné 
bude sníženo na ¼ dosavadní částky nájemného s platností 
od 1. 8. 2024 do 30. 11. 2024 

• Výběr dodavatele BOKRTECH s.r.o., Mezholezy čp. 8, Horšovský Týn 346 
01, IČ 06955754 na veřejnou zakázku „Kladruby – Vyhlídková terasa 
na objektu bývalého vodojemu v k. ú. Kladruby u Stříbra“ s nejnižší 
cenovou nabídkou 454.210,42 Kč bez DPH 

• Uzavření Smlouvy o dílo č. 10/2024 po předchozím schválení (radou 
města) výběru dodavatele na akci „Kladruby – Vyhlídková terasa 
na objektu bývalého vodojemu v k. ú. Kladruby u Stříbra“ za cenu 
454.210,42 Kč bez DPH. Dodavatel - BOKRTECH s.r.o., Mezholezy 
čp. 8, Horšovský Týn 346 01, IČ 06955754 

• Udělení výjimky z počtu dětí v Mateřské škole v Kladrubech pro školní 
rok 2024/2025 dle zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon ve znění 
pozdějších předpisů, navýšení počtu dětí ve dvou třídách z dosavadních 

25 na 28 

• Cenovou nabídku a následné uzavření Příkazní smlouvy ve věci 
zpracování potřebných dokumentů a následného podání žádosti 
o dotaci z dotačního titulu Národní sportovní agentury, program Kabina 
2024 na akci „Rekonstrukce tělocvičny – město Kladruby“ za cenu 
32.000,-Kč bez DPH. Zpracovatel TNT Consulting, s.r.o., Dobronická 
1257, Praha 4 148 00, IČ 25528114 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

9 

 

• Uzavření (prodloužení) pachtovních smluv za účelem provozování 
zemědělské činnosti s platností od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2029 

• Uzavření Smlouvy u výpůjčce pozemků p. p. č. 1962 o výměře 2602 m2, 
p. p. č. 1963 o výměře 16000 m2 a p. p. č. 1964 o výměře 4556 m2 vše 
v k. ú. Milevo pro potřeby konání letních dětských táborů. 
Žadatel/vypůjčitel – Léto Milevo, z.s., IČ 22669591, zastoupené Evou 
Voseckou, Babylon 75, Domažlice 345 31. Platnost smlouvy od 1. 7. 
2024 do 31. 12. 2028 

• Uzavření Pozemkové nájemní smlouvy o pronájmu části pozemku 
p. č. 2375 v k. ú. Kladruby u Stříbra o výměře 200 m2 za cenu 
5,-Kč/m2/rok s platností od 1. 8. 2024 do 31. 12. 2028 

• Uzavření Pozemkové nájemní smlouvy o pronájmu části pozemku 
p. č. 1909/19 v k. ú. Milevo o výměře 110 m2 za cenu 5,-Kč/m2/rok 

za účelem zřízení zahrady a části pozemku p. č. 1909/18 v k. ú. Milevo 
o výměře 61 m2 za cenu 10,-Kč/m2/rok za účelem zajištění vstupu 
do nemovitosti ve vlastnictví žadatele s platností od 1. 8. 2024 
do 31. 12. 2028. 

 

Rada města doporučila: 
 
• ZM schválit předložené podmínky pro zveřejnění záměru odprodeje 

pozemku určeného k výstavbě RD p. p. č. 1655/1 v k. ú. Milevo 

• ZM schválit odprodej pozemku p. p. č. 1579/15 v k. ú. Brod u Stříbra 
o výměře 96 m2, pozemek byl oddělen geometrickým plánem č. 243-
180/2024 z p. p. č. 1579/1 v k. ú. Brod u Stříbra. 

 

Rada města neměla námitek: 
 

• K předloženému záměru realizace udržovacích prací na nemovitosti čp. 
201, Husova ulice, Kladruby 349 61, na st. p. č. 211/2 v k. ú. Kladruby 
u Stříbra v rozsahu uvedeném v předloženém záměru. 

 
 
 

Zasedání rady města ze dne 31. 07. 2024 
 

Rada města vzala na vědomí: 
 

• Informaci Krajské hygienické stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni 
o zahájení kontroly měření vibrací z provozu na účelové komunikaci 
v chráněném vnitřním prostoru stavby v denní době – rodinný dům 
Milevská 317, Kladruby 349 61.   

 

 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

10 

 

Rada města schválila: 
 

• Uzavření Smlouvy o dílo mezi investorem městem Kladruby, náměstí 
Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a zhotovitelem Wawe 
tracks s.r.o., Mládežnická 982/4, Nové Dvory, Třebíč 674 01, 
IČ 17945186 na realizaci stavební akce „Kladruby – vybudování nového 
sportoviště pumptrack“ na části p. p. č. 200/13 v k. ú. Kladruby 
u Stříbra za cenu 1.853.500,-Kč bez DPH 

• Zařazení žádostí do seznamu žadatelů o přidělení městského bytu 

• Zařazení žádosti do seznamu žadatelů o přidělení městského bytu 
v Kladrubech s tím, že při přidělování bytu budou upřednostňováni 
žadatelé s trvalým pobytem ve správním obvodu města Kladruby 

• Odpis dluhu na nájemném v celkové výši 1.045,-Kč za byt č. 1, Revoluční 

403, Kladruby za měsíc červen 2023 z důvodu úmrtí dlužníka 

• Uzavření dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 2/2024 na akci „Zateplení 
fasády a střechy bytového domu čp. 353, Kladruby“ mezi objednatelem 
– město Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a zhotovitelem – STAFIKO stav s.r.o., Petrovická 283, 
Domažlice 344 01, IČ 26352516.  Předmětem dodatku je navýšení ceny 
o 68.429,-Kč bez DPH (vzájemný zápočet víceprací a méněprací) 

• Cenovou nabídku a následné objednání dodání šatních panelů 
do 5 šatních místností (vybavení šaten v ZŠ Kladruby nábytkem) 
za cenu 585.138,-Kč bez DPH včetně montáže. Zhotovitel – Nábytek 
Sedláček, Ke Kamenici 1136, Třemošná 330 11, IČ 26379236 

• Cenovou nabídku a následné objednání zpracování dokumentace 
rekonstrukce veřejného osvětlení v Kladrubech dle platných norem za 
cenu 123.000,-Kč bez DPH. Zhotovitel: AXEN, s.r.o., Italská 2581/67, 
Vinohrady, Praha 120 00, IČ 28224361  

 

Rada města neměla námitek: 

 

• K předložené projektové dokumentaci pro územní rozhodnutí na akci 

„Výstavba optické sítě společnosti CETIN a.s.“ včetně stávající 
modernizace sítě, vše v obci Kladruby a k. ú. Kladruby u Stříbra s tím, 
že před vydáním územního rozhodnutí příslušným stavebním úřadem 
bude mezi vlastníkem pozemků a investorem uzavřena smlouva 

o zřízení věcného břemene či jiný obdobný smluvní vztah (smlouva 
o zřízení služebnosti sítě) a v této smlouvě bude řešena platba/náhrada 
za omezení vlastnického práva. Investor – CETIN a.s., Praha 9  190 00,  
zast. společností SUPTel – PROJEKT s.r.o., Hřbitovní 1322/15, Plzeň 
312 00, IČ 04561767. 

 
 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

11 

 

Rada města neschválila: 
 

• Povolení užívání veřejného prostranství – prostor před domem čp. 266, 

Milevská ul., Kladruby za účelem postavení skákacího hradu 
a trampolíny na dětské oslavě dne 10. 8. 2024. 

 
 

Zasedání rady města ze dne 14. 08. 2024 
 

Rada města vzala na vědomí: 
 

• Žádost SVJ Milevská 266, Kladruby 349 61, o vyjádření města Kladruby, 

jakožto vlastníka pozemků, k provádění výkopových prací v souvislosti 
s opravou hromosvodu a jeho uzemnění. Rada města požaduje doplnění 
žádosti o projektovou dokumentaci 

• Žádost o umožnění parkování elektrického skútru pro invalidy mimo 

přidělený byt, tedy v prostorách DPS. Rada města požaduje prohlášení 
o shodě nebo potvrzení lékaře, že se jedná o kompenzační pomůcku. 

 

 

Rada města schválila: 
 

• Organizační zabezpečení zastupitelstva města, které se bude konat 
28. 8. 2024 

• Zadání vypracování kompletní studie architektonického řešení veřejného 
prostranství proti kapličce v Milevě, cena do 40.000,- Kč vč. DPH. 
Zhotovitel Ing. Arch. Jan Záhora, Praha 

• Přidělení bytu č. 2 v č. p. 405, Revoluční ul., Kladruby 

• Cenovou nabídku a následné objednání technického dozoru investora 
včetně činnosti BOZP na stavbu ve fázi realizace stavby „Výměna 
výtahu v Domě s pečovatelskou službou Kladruby“ za cenu 32.490,- Kč 
bez DPH. Zhotovitel JAMIVOR Stav, s.r.o. Štěpánská 540/7, Praha 
120 00, IČ 02832003 

• Cenovou nabídku a následné objednání technického dozoru investora 
na stavbu ve fázi realizace stavby „Vyhlídková terasa na objektu 

vodojemu p. č. 2496 v k. ú. Kladruby u Stříbra“ za cenu 16.920,- Kč 
bez DPH. Zhotovitel JAMIVOR Stav, s.r.o. Štěpánská 540/7, Praha 
120 00, IČ 02832003 

• Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti mezi vlastníkem 
pozemků městem Kladruby, IČ 00259888, náměstí Republiky 89, 

Kladruby 349 61 a CETIN a.s., IČ 04084063, Českomoravská 2510/19, 
Libeň, Praha 9 190 00. Smlouva č. 16010-033278.002, VPIC Kladruby 
náměstí SO402, dotčené pozemky p. p. č. 2010/1, 2008/8, 2009/3, 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

12 

 

2011/5, 2011/13, 2011/15, 2010/5, 2010/11, 2001/3 a 2012 vše 
v k. ú. Kladruby u Stříbra 

• Cenovou nabídku a následné objednání 6 ks betonových laviček včetně 
skládání, bez dopravy. Dodavatel PRESBETON Nova, s.r.o., 
U panelárny 594/6C, Chválkovice, Olomouc 779 00, cena 93.080,40 Kč 
bez DPH 

• Zařazení požadavku nájemce hospůdky v obci Brod u Stříbra čp. 51 
na zjištění/úhradu materiálu na výstavbu pergoly včetně zastřešení 
a pořízení nových stolů a lavic pod pergolu přímo navazující 
na nemovitost čp. 51, hospůdka, do Plánu rozvoje na rok 2025.  

 

Rada města doporučila: 

 

• ZM schválit realizaci projektu „Rekonstrukce tělocvičny – město 
Kladruby“ a podání žádosti o dotaci do Národní sportovní agentury, 
výzvy č. 14/2024, Kabina 2024, Program č. 162 51 Rozvoj místních 
sportovišť a zázemí – Kabina 2021 – 2025. Dále zastupitelstvo města 
schvaluje plánované celkové výdaje ve výši 6.167.635,63 Kč vč. DPH 

a zároveň schvaluje dofinancování podílu žadatele na projektu 
z rozpočtu města 

• ZM schválit zrušení Zásad pro stanovení minimálních kupních cen 
pozemků ve vlastnictví Města Kladruby určených k prodeji, a to 
s platností od následujícího dne po jednání zastupitelstva města, tedy 
s platností od 29. 8. 2024. Kupní ceny pozemků budou vždy stanoveny 
znaleckým posudkem, který bude hrazen žadatelem. Dosavadní žádosti 
budou řešeny podle původních pravidel. 

 
 

 
Zasedání zastupitelstva města ze dne 17. 04. 2024 
 

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí: 

 

• Informace o činnosti rady města za uplynulé období a kontrola plnění 
usnesení 

• Zápis č. 10/2024 z jednání Finančního výboru města Kladruby konaného 
dne 19. 6. 2024 

 

Zastupitelstvo města schválilo: 

 
• Uzavření Dohody o uznání závazku včetně splátkového kalendáře mezi 

městem Kladruby a dlužníkem. Dluh ve výši 24.338,- Kč. Měsíční 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

13 

 

splátka 24x ve výši 1.000,- Kč, poslední splátka ve výši 338,- Kč. Jedná 
se o dluh vzniklý vyúčtováním služeb a za nájemné 

• Vydání Obecně závazné vyhlášky města Kladruby o stanovení místních 
koeficientů daně z nemovitých věcí 

• Rozpočtové opatření č. 2/2024 

• Prodloužení termínu kolaudace novostavby RD v lokalitě Kladruby – 
západ II. etapa (podmínky uvedené v kupní smlouvě) na p. p. č. 
2493/33 a 580/155 v k. ú. Kladruby u Stříbra o celkové výměře 
847 m2, dle požadavků žadatele do 2. 10. 2025 

• Posunutí termínu pro splnění podmínek uvedených v kupní smlouvě 
(úhrada smluvní pokuty) dle požadavku žadatele do 2. 10. 2025; 
žadatel kupní smlouva na p. p. č. 2493/33 a 580/155 vše v k. ú. 
Kladruby u Stříbra; smluvní pokuta 20 % z kupní ceny činí 

110.110,- Kč 

• Uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č. IE-12-0008661/VB/01 mezi městem 
Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a ČEZ 
Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín 405 02, IČ 24729035. Dotčené 
pozemky p. č. 2008/1, 1907, 1990/5, 126/2, 126/3, 1572/1, 2008/10 
vše v k. ú. Láz u Kladrub a st. p. č. 49 v k. ú. Láz u Kladrub. Výše 
jednorázové úhrady je 14.100,- Kč bez DPH 

• Uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti inženýrské 
sítě a dohodu o umístění stavby č. IE-12-0008661/SIS/01 mezi 

budoucím oprávněným –   Stříbro 349 01, budoucím povinným – město 
Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 49 61, IČ 00259888 
a investorem - ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín 405 02, 
IČ 24729035. Dotčený pozemek ve vlastnictví města je p. č. 2008/1 v k. 
ú. Láz u Kladrub. Výše jednorázové úhrady je 2.000,- Kč bez DPH 

• Neuplatnění věcného břemene jako předkupního práva města Kladruby 
k p. p. č. 580/128 v k. ú. Kladruby u Stříbra (pozemek určený 
k výstavbě RD Kladruby, lokalita západ I. etapa) 

• Uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IZ-12-
0001536/VB/001 mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, 
Kladruby 349 61, IČ 00259888 a ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8, 
Děčín 405 02, IČ 24729035. Dotčené pozemky p. č. 2225, 2222 
a 2009/3 vše v k. ú. Kladruby u Stříbra. Výše jednorázové úhrady 
je 2.000,- Kč bez DPH 

• Uzavření Smlouvy o dílo č. 11/2024 na akci „Stavební úpravy objektu ZŠ 
Kladruby – změna účelu užívání a stavební úpravy šaten u tělocvičny 
na školní družinu“. Zhotovitel – MPA stavební spol. s.r.o., Na Vinici 
1333, Stříbro 349 01, IČ 25226801 za cenu 978.173,10 Kč včetně DPH 

• Převedení finančních prostředků v maximální výši na maximální dobu 
3 měsíců do vhodných bankovních produktů (například termínovaný 
vklad nebo spořicí účet), za účelem zhodnocení volných finančních 
prostředků města Kladruby. 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

14 

 

Zastupitelstvo města neschválilo: 

 
• Odprodej pozemku p. p. č. 1584/12 v k. ú. Brod u Stříbra o výměře 

19 m2 , který byl oddělen GP č. 243-180/2024 z p. p. č. 1584/1 v k. ú. 
Brod u Stříbra 

• Odprodej pozemku p. č. 1843 v k. ú. Brod u Stříbra o výměře 1825 m2 

• Odprodej části pozemku 2062/1 v k. ú. Milevo o výměře cca 2800 m2. 
 

Hana, Floriánová, Kateřina Hlinková 

 
 

V září půjdeme ke krajským volbám 

 
Volby do zastupitelstev krajů se uskuteční v celé České republice v pátek 20. 

a v sobotu 21. září. V Kladrubech se tak bude volit do zastupitelstva Plzeňského 
kraje. 

Město Kladruby bude mít pro krajské volby opět tři volební okrsky. První je 
v budově městského úřadu, a to pro voliče z Kladrub, Pozorky a Mileva. Druhý 
okrsek v myslivecké klubovně v Brodu u Stříbra je určen voličům z Brodu 
a Tuněchod. A třetí volební místnost bude v bývalé knihovně ve Vrbici 
u Stříbra, pro voliče z Vrbice a Lázu. 

Jiří Kohout 
 
 
 

Náměstí čeká celková revitalizace 
 

Město Kladruby již více než dva roky připravuje projektovou dokumentaci 
a řeší ostatní administrativní práce na zahájení rekonstrukce náměstí 
v Kladrubech, název akce je „Revitalizace centrální části města Kladruby“.  

Po provedeném výběrovém řízení na zhotovitele stavby byla uzavřena 
Smlouva o dílo s vítězným uchazečem, a to s firmou STRABAG Silnice a.s.  

Dle termínů uvedených ve smlouvě je stanovené započetí prací od 19. srpna 
2024, termín dokončení 30. května 2025. Zhotovitelem už byly zahájeny 
administrativní úkony související s omezením dopravy, řeší se aktualizace 
podzemních vedení s příslušnými správci sítí a dle vyjádření zhotovitele fyzické 

započetí prací bude zahájeno v prvním týdnu září.  
Realizace bude probíhat ve 3 etapách:  
1. etapa – výstavba parkoviště v levé západní části náměstí u nákupního 

centra včetně opěrné stěny a okolních chodníků včetně nového napojení této 
části na silnici II/193 – hlavní silnice  

2. etapa – výstavba pravé části tzv. klidové části určené pouze pro pěší 
na východní straně náměstí včetně přístupové komunikace do ulice Kostelní 
a přilehlých chodníků 

3. etapa – severní strana silnice II/193 – podélné parkování.  



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                4/2024 

 

 

15 

 

 
Harmonogram předložený zhotovitelem/termíny realizace:  
1. etapa – 19. 8. 2024 – 15. 11. 2024 
2. etapa - 16. 11. 2024 – 31. 3. 2025 (technologická přestávka 19. 12. 2024 

– 16. 2. 2025) 
3. etapa – 1. 4. 2025 – 30. 5. 2025  
 

Co se týká povrchů, jsou navržené z různých materiálů, a to dle využití 
daných prostor. Parkovací místa pro osobní automobily podél silnice II/193 
z dlažby z cementobetonových tvarovek, hlavní příjezd na náměstí bude mít kryt 
živičný, v úseku před úřadem a muzeem je navržen dlážděný povrch ze žulové 
kostky, v prostoru náměstí a Kostelní ulice z dlažby řádkové ze žulové kostky 
odlišného rozměru. Konkrétní projekt je zveřejněn na webových stránkách 

města https://www.kladruby.cz/projekty-k-realizaci.  
Po celou dobu výstavby se budou konat kontrolní dny. V případě jakýchkoli 

připomínek či dotazů nás kontaktujte a sdělíme Vám termín kontrolního dne 
pro vyřešení Vašeho dotazu přímo se zhotovitelem a technickým dozorem 
investora.   

 
Hana Floriánová, starostka města 

 
 
 

Školní autobusy zastaví i na stříbrském náměstí 

 
Jako zkušební zřídila společnost POVED, organizátor veřejné dopravy 

v Plzeňském kraji, zastávku autobusů na náměstí ve Stříbře. Využít ji budou 
moci i děti z Kladrub, protože na tomto stanovišti budou zastavovat dva školní 
spoje. 

„Od 1. září budou školní spoje 7 a 16 linky 739 zajíždět do zastávky Stříbro, 
náměstí. Úprava by měla zkrátit docházku do a ze školy. Zajíždění na náměstí 
je zavedeno zkušebně, uvidíme, jaká bude reálná poptávka,“ informoval Martin 
Fencl, dopravní a marketingový specialista společnosti POVED. 

Nové opatření se tedy týká ranního autobusu s odjezdem v 7.14 hodin 
ze zastávky v Kladrubech u školy a příjezdem v 7.28 hodin na novou zastávku 
Stříbro náměstí. Odpoledne pak bude ze stříbrského náměstí odjíždět autobus 
ve 12.40 hodin s příjezdem do Kladrub ke škole ve 12.55 hodin. 

  
Jiří Kohout 

 

https://www.kladruby.cz/projekty-k-realizacii


INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              4/2024 

 

 

16 

 

INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ 

 
Základní škola informuje: 
 
První příměstský tábor na Základní škole v Kladrubech: Týden plný 
zážitků a příprav na Kladrubskou pouť 
 

Druhý srpnový týden přinesl dětem v Kladrubech nejen poslední 
prázdninové chvíle, ale také spoustu nových zážitků díky prvnímu 
příměstskému táboru, který se konal přímo na půdě Základní školy 

v Kladrubech. Program tábora byl navržen tak, aby kombinoval sportovní 
a taneční aktivity, 

a zároveň umožnil 
dětem připravit se 
na vystoupení na 
tradiční 
Kladrubské pouti, 
která následovala 
hned o víkendu. 
Tento rok již 
podruhé zahájily 
děti pouť na 
hlavním pódiu, 
kde se kromě 
pěveckého 
vystoupení mohly 
pochlubit i novými 
tanečními 
dovednostmi. Pod 
vedením zkušené 
lektorky Anety 
Mórové nacvičily moderní street dance sestavu, kterou letos obohatily 
o gymnastické prvky na žíněnkách. Tuto sestavu pečlivě nacvičovaly pod 
dohledem hlavní vedoucí tábora, Veroniky Drožďové, která od září rozšíří 
učitelský tým školy. Děti měly jedinečnou příležitost ji poznat už nyní, což ještě 
více prohloubilo jejich nadšení pro nadcházející školní rok. Navzdory rozsáhlým 

rekonstrukcím, které ve škole probíhají, si děti tábor užívaly naplno. Kromě 

intenzivních nácviků si také našly čas na odpočinkové aktivity – vyrazily na 
cyklistický výlet, učily se základy první pomoci, připravovaly stopovačku 
a naplno si užívaly poslední slunné dny prázdnin. Závěr tábora byl pro děti 
ještě o něco sladší, když je ve škole čekal malý dárek.  

 
 

Ilona Křížková, ředitelka ZŠ Kladruby 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              4/2024 

 

 

17 

 

Základní škola v Kladrubech se chystá na nový školní rok: Rekonstrukce 

a posílení týmu přináší modernizaci a lepší zázemí pro děti 
 

Zatímco děti si užívají prázdnin, ve škole v Kladrubech to zdaleka není 
klidné období. Již druhé prázdniny po sobě probíhají, tak jako i v dalších 
školách v republice, rozsáhlé rekonstrukce, které mají za cíl vytvořit moderní 
a funkční zázemí pro žáky i učitele. 

Letos jsme se se zřizovatelem pustili do náročné rekonstrukce šaten ve staré 
budově prvního stupně. Tyto prostory byly již dlouho nevyhovující – chyběly 
úložné prostory pro oblečení a boty, celkové prostředí bylo zchátralé 
a potřebovalo zásadní obnovu. Museli jsme začít od základů – nové podlahy, 
sanace zdí napadených plísní a instalace moderních šatních sestav. 
Rekonstrukce však zdaleka nekončí jen u šaten. Po loňské výmalbě nové 

budovy druhého stupně se letos pozornost soustředila převážně na starou 
budovu, kam docházejí ti nejmenší. Celé schodiště a vstupní prostory dostanou 
nový kabát, připravuje se zcela nová třída. 

Novinky se nevyhnou ani učitelům – v budově bude nově zřízena sborovna, 
která dosud chyběla. Tato moderní místnost bude sloužit letos zhruba sedmi 
učitelům a třem asistentům, kteří zde doposud postrádali odpovídající pracovní 
zázemí. Zlepšení se dočkají i provozní zaměstnanci – nově zřízené prostory 
poskytnou vhodné zázemí například i našim uklízečkám. Kromě toho se budují 
zcela nové prostory pro moderní ateliér určený výtvarným činnostem 
a pracovnímu vyučování, na jejichž realizaci se podílí finanční prostředky 
z vyhlášeného projektu. Kabinet pro učitele tělesné výchovy se dočkal též 
zásadní modernizace, která zahrnuje nový sprchový kout, úložné prostory, 
a především nové moderní pomůcky pro pohybové aktivity. Tyto dlouho 

očekávané nákupy a úpravy výrazně zvýší komfort a pracovní podmínky pro 
naše pedagogy. Škola se také modernizuje v oblasti kancelářských prostor. 
Kromě vylepšení kanceláří vedení školy se budují nové místnosti pro školního 
psychologa, výchovného a kariérního poradce a účetní. 

Tyto změny jsou součástí širšího úsilí o zlepšení podpory žáků a poskytnutí 
lepšího zázemí pro všechny, kdo se o ně starají. Je toho opravdu hodně, co se 
na první pohled nemusí zdát, ale na čem intenzivně pracujeme. Kromě spuštění 
nových webových stránek a zavedení moderního docházkového systému se 
chystáme na další důležité kroky. Patří sem například integrace nových 
vzdělávacích technologií a modernizace metod výuky, které obohatí školní 
prostředí a podpoří rozvoj našich dětí. Také se soustředíme na zlepšení 

interních procesů a školení našeho personálu, aby byli učitelé a zaměstnanci co 
nejlépe připraveni na nové výzvy. Naší prioritou je vytvářet optimální podmínky 
pro kvalitní vzdělávání, a proto se neustále vzděláváme a připravujeme 
na všechny nadcházející změny. 

Chci poděkovat našemu zřizovateli a všem zastupitelům za jejich podporu 
a spolupráci. V letošním roce nám poskytly významné finanční prostředky, díky 
nimž můžeme školu nejen modernizovat, ale také dovybavit novými 
technologiemi a pomůckami. Naší prioritou jsou děti a jejich kvalitní vzdělávání. 
Škola se navíc může pochlubit posílením pedagogického týmu o sedm nových 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              4/2024 

 

 

18 

 

učitelů, kteří přinesou svěží vítr a vyšší odbornou kvalifikaci. Jsem velmi ráda, 
že se nám podařilo přivést mladé a nadějné učitele i do malého městečka, jako 
jsou Kladruby. Věřím, že se jim u nás bude líbit a že společně zajistíme skvělou 
budoucnost pro naši školu. Pro rodiče tak nadcházející školní rok přináší 
jistotu, že jejich děti budou mít nejen kvalitní vzdělání, ale i moderní a příjemné 
prostředí, kde se budou cítit dobře. Věříme, že všechny tyto změny přispějí 
k lepší budoucnosti našich žáků a k posílení jejich vzdělávacích možností. 
Těšíme se, až děti v září přivítáme v nových prostorách, které pro ně byly 
vytvořeny s láskou a péčí. 
 

Ilona Křížková, ředitelka školy 

 
 

Mateřská škola informuje: 
 
Prázdniny v mateřské škole 
 

Na začátku prázdnin děti z mateřské školy čekalo velké překvapení. Začátek 
prázdninového provozu se nesl opravdu ve znamení tropických dnů, a proto 
Sluníčka, Koťata, Berušky s Broučky i paní učitelky uvítali nainstalování 
mlhoviště ve tvaru medvídka. Toto úžasné osvěžení přineslo mnoho radosti 
nejen dětem, ale i dospělým. Děti by u takového osvěžení vydržely celou dobu 
pobytu venku. V kombinaci s pitným režimem se nám opravdu teplé dny 
podařilo ve zdraví a pohodě zvládnout. Těšíme se znovu na další osvěžení. 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              4/2024 

 

 

19 

 

Naše mlhoviště jsme zapůjčili jako osvěžení do dětské zóny o Kladrubské 
pouti, kde jste si jej mohli sami vyzkoušet na vlastní kůži. 

 
Novinky v mateřské škole 
 

Proběhla rozsáhlá rekonstrukce třídy Koťat, kterou provedla firma p. O. Hilfa  

(odstranění obložení, štukování, nová výmalba, nový nátěr dveřního obložení). 

Byly položeny nové krytiny firmou JOKO, pořízena nová dětská kuchyňská 

linka a nový nábytek. Dále byly do školky pořízeny nové informační tabule 

od firmy p. Vincze a nové dětské kuchyňské nádobí do třídy Koťat. 

Zahájení školního roku 
 

 Nový školní rok zahájíme 2. září 2024 ve všech připravených třídách. 
Přivítáme 67 přihlášených dětí. Máme před sebou opět celý školní rok, 
ve kterém nás čeká mnoho poznání, zážitků, legrace, zábavy, ale také i učení. 
Těšíme se, že si jej společně užijeme. 

kolektiv zaměstnanců MŠ 
 

 

Hasičské okénko 
 

Vážení čtenáři, 
za poslední dva měsíce se naše soutěžní družstva zúčastnila řady soutěží. První 
soutěž nás čekala 22. června v Damnově. Na ní se družstvo mladších dětí 
umístilo na druhém místě a na stejné pozici skončily ve své kategorii děti starší. 
V kategorii Muži jsme se umístili na třetím místě. Dne 27. července jsme 
se zúčastnili soutěže v Halži, kde se mladší umístili na druhém místě a muži 
na pátém. Ve Starém Sedlišti, 3. srpna, bylo družstvo mužů šesté. Poslední 
aktuální soutěž se konala v Boru 10. srpna a družstvo starších se zde umístilo 
na prvním a muži na pátém místě. 

 
Ve spolupráci s SDH Stříbro se pro děti na táboře Střela (Mladotice, 

Strážiště) připravila pěna a pro děti na táboře v Milevě se dovážela voda 
do bazénu. 

V rámci přípravy na Kladrubskou pouť se pro atrakci Aqua zorbing dovezla 
voda a dále se umylo náměstí, včetně přilehlé silnice. 

 
V uplynulých dvou měsících eviduje JSDH následující výjezdy: 
  9. 7. Kšice - požár, doutnající kombajn na louce 
13. 7. Milevo - dodávání vody do dětského tábora v Milevě 
14. 8. Kladruby - plnění nádrže pro vodní atrakci 
 

Martin Leitl 

 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              4/2024 

 

 

20 

 

ZUŠ informuje: 
 
Výuku zahájí i základní umělecká škola 
 

Od září zahajuje opět výuku Základní umělecká škola, pobočka Kladruby, 
hudební a výtvarný obor. Žáci se mohou učit ve hře na tyto hudební nástroje: 
klavír, flétna zobcová soprán, alt, tenor, kytara, elektronické klávesové nástroje. 
Součástí výuky je i společné hraní v souborech. 

Stanislava Šmahelová 

 
 
Farní okénko 
 

Poutní mše na klášteře 2024 
 

V letošním roce se zúčastnili poutní mše svaté hned dva biskupové: plzeňský 
biskup, Mons. Tomáš Holub a řezenský biskup Mons. Rudolf Voderholzer (na 
společném snímku pod článkem). Spolu s tradiční slavností Nanebevzetí Panny 
Marie se připomínalo 1100. výročí narození sv. Wolfganga - spolupatrona 
zdejšího klášterního kostela a patrona řezenské diecéze. V souvislosti s tímto 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              4/2024 

 

 

21 

 

jubileem byla přivezena z Regensburgu relikvie sv. Wolfganga a v závěru mše 
bylo uděleno slavnostní požehnání. Stejně jako v loňském roce na hudebním 
doprovodu spolupracoval zdejší chrámový sbor Hudebníci od sv. Jakuba s 
hostující žesťovou skupinou Bloss Blech.  
 

         Ivana Odvodyová 

 

 
Regionální muzeum Kladrubska informuje:  
 
Letní kino nabídlo šest představení 
 

Animovanou pohádkou Kung-fu Panda 4 skončil v pátek 
23. srpna letošní cyklus promítání v areálu Sulanova statku. 
Diváci mohli sledovat šest filmů, z toho první a poslední byl 
tradičně věnován dětem, ostatní filmy nabídly především letní oddechový žánr 
v podobě rodinných a romantických komedií. 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              4/2024 

 

 

22 

 

K nejúspěšnějším představením 
letošního léta patřily kromě obou filmů 
pro děti dvě nové české komedie, a to 
Aristokratka ve varu a Prázdniny 
s broučkem. 

O čtyřech filmech v programu letního 
kladrubského kina mohli hlasovat jako 
v předchozích letech diváci, letos poprvé 
také elektronicky pomocí QR kódu. 
Do ankety se zapojilo 90 diváků. Na plné 
čáře hlasování vyhrál poslední promítaný 
film se 73 hlasy - Kung Fu Panda 4.  

Další novinkou byla permanentka za výhodnou cenu na všechna 

představení. Tu také někteří stálí návštěvníci letního kina na Sulanovně využili. 
Srpnové promítání jsme začali oživovat upoutávkami na další filmy, 

kladrubské akce a na kino drobnými filmovými skeči. Tímto děkujeme 
Jaroslavu Pospíšilovi za úvodníky ke Kladrubskému letnímu kinu, mnichovi 
Václavu Havránkovi, zemědělci Václavu Nedvědovi za spolupráci na nich 
a promítači letního kina Petru Hradskému. Petrovi a Zdeňkovi Hradských patří 
velký dík za promítání. Stejně tak děkujeme i Restauraci U Koruny, že nás 
občerstvovali celou letňákovou sezónu. A největší díky patří vám, divákům, 
že jste chodili. 

Celkově se letošních promítání zúčastnily na čtyři stovky diváků. 
 

Alice Pospíšilová, Jiří Kohout 
 

Výstava věnovaná Jiřímu Čechurovi bude prodloužena 
 

Od konce května bylo v Regionálním muzeu Kladrubska možné navštívit 
výstavu Jiří Čechura, která je věnována významné kladrubské osobnosti. 
Výstava byla zahájena 31. května vernisáží a prostor pro expozici seznamující 
se životem a dílem Jiřího Čechury byl vytvořen ve výstavní síni v přízemí. 

Od začátku výstavy si cestu na ni našla celá řada bývalých žáků i kolegů 
tohoto pedagoga, historika a spisovatele, expozici si ale s nadšením a respektem 
prohlédli i ostatní návštěvníci muzea. 

Dobrou zprávou je, že výstava, původně plánovaná do konce srpna, bude 
pro velký úspěch prodloužena minimálně do konce letošního roku. 

Pro ty z vás, kteří ještě výstavu nenavštívili, nastíníme, že představuje Jiřího 
Čechuru v mnoha jeho životních podobách. Návštěvníci si mohou prohlédnout 
fotografie ze života tohoto významného obyvatele, případně si přečíst informace 
o jeho podílu na vzniku kladrubského Zpravodaje, či naučné stezky, která 
dodnes vede okolím města. Výstava rovněž informuje o jeho pedagogické 
činnosti, o divadelničení, o výchově mládeže k lásce k přírodě, případně 
badatelské činnosti. 

 
Jiří Kohout 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              4/2024 

 

 

23 

 

 

 
Britský orchestr zahájil na netradičním místě 
 

Koncert přibližně sedmdesátičlenného britského mládežnického orchestru 
Gloucestershire Youth Orchestra patřil k vrcholům letošního 
již sedmačtyřicátého ročníku hudebního festivalu Kladrubské léto, který 
se odehrál v červenci a srpnu v klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Kladrubech. 

Festival opět nabídl čtyři koncerty, zahajovacím byl tradičně varhanní 
koncert, na kterém letos vystoupil přední slovenský organista Vladimír Kopec. 

Druhý koncert 
přinesl divákům 

poněkud neobvyklé 
nástrojové obsazení, 
kdy se představila 
Ludmila Pavlová 
na housle a Štěpán 
Hon na vibrafon. 
Oba mladí umělci 
zaujali nevšedním 

pojetím. 
Třetí koncert 

patřil zmíněnému 
britskému 
orchestru, který 
nabídl koncert 
ve čtyřech částech. 

První obstarala jazzová sekce orchestru a zahájila celý program netradičně 
uprostřed chrámu. V dalších částech zahrála dechová sekce, smyčcový orchestr 
a na samotný závěr předvedlo celé těleso finále Dvořákovy Novosvětské. 

Poslední koncert Kladrubského léta patřil souboru Praga Camerata Quintet 
(na snímku). Celkově navštívily koncerty letošního ročníku festivalu na čtyři 
stovky diváků. 

Jiří Kohout 
 
 

Pojeďte s námi do divadla 
 

Zájezdy na představení do divadel v Praze a v Plzni pro vás v podzimních 
a zimních měsících chystá Regionální muzeum Kladrubska. Vstupenky 
na zářijové představení Funny Girl a říjnovou Šíleně smutnou princeznu si stále 
ještě můžete zakoupit v recepci muzea. 

V rámci projektu Kultura občanům regionu je možné si vybrat ze čtyř 
představení, která nabízejí Velké a Nové divadlo v Plzni. Zájemci mohou volit 
například kultovní muzikál Jesus Christ Superstar (2. 11. od 14.00 hodin, 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              4/2024 

 

 

24 

 

rezervovat místo si můžete v muzeu), divadelní představení podle slavné 
Klapzubovy jedenáctky, případně operu Giuseppe Verdiho Nabucco nebo balet 
Malý princ. Bližší informace o termínech, cenách a dopravě na tato plzeňská 
představení získáte v Regionálním muzeu Kladrubska. 

Další divadelní zážitky nabízí dva zájezdy do pražského Studia DVA, a to 
14. září na muzikál Funny Girl a 26. října na Šíleně smutnou princeznu. 
Odjezdy na tato pražská představení jsou vždy v 11.00 hodin. Více se dozvíte 
v muzeu. 

Jiří Kohout 
 

 
 

Opékání buřtů v domě 

s pečovatelskou službou 
 
Dne 11. června 2024 proběhlo 
v zahradě Domova s pečovatelskou 
službou již tradiční opékání buřtů. 
Odpoledne všem zpříjemnili Bára 
s Jakubem, kteří nám krásně zahráli a 
zazpívali. Rádi bychom poděkovali 
nejen jim, ale také Městu Kladruby a 
zřizovateli pečovatelské služby CPOS 
Město Touškov za finanční příspěvek, 
bez kterého by se toto krásné 
odpoledne nemohlo uskutečnit. Těšíme 

se na další milé setkání s našimi 
klienty. 
 

koordinátorka Petra, 
pečovatelky Veronika a Jaroslava 

 

 

 
Desátá Kladrubská pětka startuje 29. září 
 

Jubilejní desátý ročník závodu Kladrubská pětka pořádají ve spolupráci 

s městem Kladruby Jaroslav Stahl a Tomáš Jaša. Běžecký závod určený také 

široké veřejnosti, se uskuteční v neděli 29. září se startem na fotbalovém hřišti. 
Závod odstartuje v 11.15 hodin a je otevřen pro čtyři mužské a tři ženské 

kategorie. Současně s hlavními kategoriemi poběží rovněž dorostenky 
a dorostenci (tyto dvě kategorie mohou startovat s písemným souhlasem 
zákonného zástupce). Pro účastníky bude připraven pětikilometrový okruh 
v okolí kladrubského kláštera. 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              4/2024 

 

 

25 

 

Zájemci o účast v závodě se mohou registrovat do 28. září na mailové adrese 
kladrubska.petka@gmail.com, nebo přímo na místě od 10 do 11 hodin. 

Pro pět nejrychlejších mužů a pět žen v absolutním pořadí je připravena 
finanční odměna, losovat se bude také tombola o pět dortů. 

Ještě před startem hlavního závodu se na trať vydají děti. Dětská 
Kladrubská pětka je otevřena devíti kategoriím s různými délkami tratí, a to od 
30 po 800 metrů. Registrovat se je možné rovněž na výše uvedené mailové 
adrese, případně přímo na místě od 8.30 do 9.30 hodin. Na start se pak děti 
postaví od desáté hodiny. 

 
Jiří Kohout 

 
 

Zákaz provozu starých kotlů na pevná paliva 
 

Již v roce 2012 vstoupil v platnost nový zákon o ochraně ovzduší. Jedním 
z jeho zásadních ustanovení bylo zavedení zákazu provozování kotlů na pevná 
paliva (uhlí nebo dřevo) nižší než třetí emisní třídy, a to od září 2022. Tento 
termín byl pro domácnosti následně posunut o dva roky. Nyní tedy platí, že od 
1. září 2024 je provoz těchto nejstarších a nevyhovujících kotlů definitivně 
zakázán. 

Zákaz je platný plošně, nezáleží tedy, jestli se jedná o provozovnu, rodinný 
dům nebo chalupu, která je využívána pouze občasně k rekreaci. Zároveň starý 
kotel nelze ponechat jako zálohu pro hlavní zdroj. Naopak, zákaz se týká pouze 
kotlů, nikoliv lokálních topidel, jako jsou například krbová kamna, a to i pokud 
jsou s výměníkem. Tyto lokální zdroje sloužící k přímému sálavému vytápění 

tedy mohou být nadále provozovány. 
Emisní třídu starého kotle lze vyčíst ze štítku na kotli. Pokud kotel štítek 

nemá, s velkou pravděpodobností tento kotel nesplňuje ani první emisní třídu. 
Zároveň třídu kotle (a zda je nutné jej vyměnit) lze vyčíst také ze zprávy 
o kontrole technického stavu kotle, kterou by měl majitel nechat provést jednou 
za tři roky. 

Stále platí, že na výměnu starého kotle lze využít některý z dotačních 
programů, aktuálně buď klasický program Nová zelená úsporám, nebo 
kotlíkové dotace, které jsou určeny pro nízkopříjmové domácnosti. Podporovány 
jsou především účinné kotle na dřevo či pelety nebo tepelná čerpadla. 
Pokud budou lidé i nadále topit v těchto již nevyhovujících kotlech, hrozí jim 

pokuta až 50 tisíc korun. 
V případě zájmu o bližší informace se můžete obrátit na poradenské středisko 

Energy Centre České Budějovice (www.eccb.cz), které nabízí bezplatné 
a nezávislé konzultace hrazené Ministerstvem průmyslu a obchodu. tel.: 387 312 
580, e-mail: eccb@eccb.cz 

Miroslav Adamec 
 

 

mailto:kladrubska.petka@gmail.com
mailto:eccb@eccb.cz


INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              4/2024 

 

 

26 

 

Včelařské okénko 
 

Vážení spoluobčané, v čase, kdy píšu tento příspěvek, tedy v polovině srpna, 
již pro včelaře hlavní sezóna prakticky končí. Období snůšky je u konce 
a nastává čas zaopatření včelstev na zimu, to znamená především včelstvo 
dostatečně nakrmit cukrem a léčit proti nemocem. Podle předběžných výsledků 
v naší organizaci byla snůška medu letos velmi dobrá, ač to na začátku sezony 
moc dobře nevypadalo. Jak květový, tak i medovicový je kvalitní a přesnější 
výsledky o množství budeme znát až během září, kdy včelaři hlásí svoje údaje 
pro statistiku. Letos se na samém konci sezony bohužel objevil po 11 letech 
tzv. melicitozní med, kterému se říká cementový. Ten přináší včelařům jen práci 
navíc, kdy plástve s tímto medem musí namáčet ve vodě, aby ho poté mohli 
vůbec vytočit a tím zachránit alespoň plástve na použití v další sezoně. Je to 

velká škoda, protože tenhle med není vhodný k prodeji a ani ho nelze nechat 

v úlech jako zimní zásobu. Ale jak píšu výše, první a druhý med je velmi 
kvalitní a určitě stojí za to si ho od včelařů opatřit. Tady bych velmi 
doporučoval opravdu kupovat med tzv. ze dvora, tedy přímo od vám známého 
včelaře, a nikoliv z velkých obchodních řetězců, kde tak kvalitní med určitě 
nekoupíte. Novinkou je to, že po dohodě s místostarostou budeme nabízet med 
ze včelína našich malých včelaříků v obchodě s domácími potřebami na náměstí 
a jeho zakoupením můžete vlastně podpořit činnost tohoto kroužku.  

V červenci jsme nakoupili dle doporučení veterinární správy léčivo 
pro všechny naše členy, aby mohli provést první ošetření před zimou proti 
nemoci zvané varoáza, což je nemoc, která způsobuje úhyny včel na podzim 
a během zimy. Toto první léčení trvá jeden měsíc a musí být důkladně 
provedeno u všech včelstev. Pak bude ještě následovat druhý krok, který 
se provádí zpravidla v listopadu. Tím by mělo být dosaženo, aby úhynů v našem 
teritoriu bylo co nejméně. V jednom letošním čísle jsem také psal o nebezpečí 
výskytu sršně asijské, ale zatím bohudíky žádné poznatky o jejím výskytu 
v našem okolí nejsou a doufejme, že to tak i zůstane. 

Co se týče dalších aktivit, se začátkem školního roku se opět rozběhne 
pravidelná činnost obou mládežnických kroužků, kde doufejme vyrostou 
postupně noví příští včelaři, kteří pak budou dále rozšiřovat naše řady. 

 
František Med 

 
 

 



HISTORIE                     4/2024 

 

 

27 

 

HISTORIE 
 
Malý průvodce starým městem Kladruby 

   
Domy a jejich střechy 

Domy na náměstí a na tzv. Veliké straně byly v 16. a 17. století, alespoň 
některé, typicky městsky renesanční. Ale doklad o tom neexistuje. Vždyť požár 
v roce 1711 zničil více než polovinu města, a tak se stavěly nové domy, už spíše 
v barokním stylu (např. typická je fara č. 27 nebo dům 31 na náměstí). Vše 
dodělal požár v roce 1843, který zničil 132 domů ze 178, takže žádné staré 

domy se nezachovaly. 
Pokud se týká krytiny na střechách, tak Josef Michael Brauner, redaktor 

jednoho mosteckého časopisu (německy píšícího), kladrubský rodák a patriot, 
syn Josefa Braunera, 
lékaře kladrubských 
Windischgrätzů, píše 
k roku 1876: Jak 
krásný pohled na město 
se nám naskytne při 
cestě od Lázu, když 
pohlédneme z vršku na 
Kladruby. Vidíme 
rozkvetlé stromy mezi 
červenými střechami …. 
Snad se používal jako 
krytina dřevěný šindel, 
který se barvil červenou 
hlinkou (bolusem). Ale 
to je jenom hypotéza. 
Jistě byly v té době ještě 
doškové střechy, ale 
také už i nějaké taškové. Tašky se vyráběly v cihelně na Pozorce, později 
v dnešní Jílové ulici. Víme, že kostel při požáru v roce 1843 byl přikryt 
šindelem, neboť od hořícího došku chytily šindele na věžičce sanktusníku (malé 
boční věžičky). Navíc, Windischgrätz měl pod Brodem, poblíž vtoku Výrovského 

potoka do Úhlavky, velkou „továrnu“ na výrobu šindelů. Původně toto zařízení 

vlastnili jacísi dva Angličané, společně s vysokou pecí na výrobu železa, která se 
nacházela u Výrovského rybníka. Ti měli pod Brodem vodní hamr, zvaný 
Ludwigshammer. Ale v roce 1828 zbankrotovali, přes noc utekli pryč, a tak tam 
Windischgrätz přeměnil zmíněný hamr na pilu, kde se pak vyráběly šindele. 

 

Kdo postavil mariánský sloup na kladrubském náměstí? 
Mariánský sloup na kladrubském náměstí pochází z roku 1701 a uvádí se, 

že snad byl postaven jako ochrana proti morové epidemii, což ale není zcela 



HISTORIE                     4/2024 

 

 

28 

 

potvrzené. Víme o něm, že původně stál nedaleko kostela, po požáru byl 
přemístěn blíže k pivovaru (nynějšímu nákupnímu středisku), a teprve v roce 
1853 byl postaven na dnešním místě. V roce 1900 byl opravován, socha byla 
šedě natřena. Opravu provedl malíř Josef Sauersick ze Stříbra za 160 
tehdejších korun. Také v roce 1931 renovoval sošku Panny Marie malíř Dvořák 
z Heřmanovy Hutě. V roce 1968 byl celý vršek sloupu poražen couvajícím 
nákladním autem a zcela rozbit na malé kousky. Byl znova obnoven a porušená 
korunka Panny Marie pak začátkem devadesátých let pozlacena dnes již 
nežijícím restaurátorem Oldřichem Drahotušským. 
 Na úzkém dříku pod sochou Panny Marie Sedmibolestné, která má 
zabodnutý meč v prsou, jsou znázorněny nástroje umučení Krista při jeho 
ukřižování. Jsou to tzv. veraikon (obtisknutá Kristova hlava s trnovou korunou 
na roušce), kleště, konvice na vodu, žebřík, kalich, meč, provaz, kohout, důtky, 

metla, hrací kostky, košile, kopí s houbou, pochodeň, trnová koruna a kříž. Na 
podstavci pod sloupkem je zobrazeno zednické náčiní, zkřížená zednická lžíce s 
kladívkem a dva monogramy MZAZ. Kdo byli tito dva neznámí? Byli to autoři 
tohoto uměleckého díla, nebo nějací zbožní mecenáši, kteří nechali tuto sochu 
zhotovit? Až dosud se v žádné kronice, ani literatuře neobjevilo, co znamenají, 
nebo čí jméno skrývají ony záhadné iniciály. Teprve před několika lety se 
podařilo záhadnou zkratku rozluštit. Klíčem k tomu je německý nápis na 
podstavci sloupu: 

Ao 1701 

Mit Allen Trost Hier Ewig Segne Zur Einigkeit: Iezu Treu, Liebe, Ehr – Regne 
 

Tento nápis se dosti obtížně překládá do češtiny, protože obsahuje celou 
řadu archaismů, dnes již málo používaných. Obvykle, i když možná nepřesně, 
se v českém jazyce uvádí takto: 
 
Roku 1701 
se vší útěchou zde žehnej na věky k jednotě: věrnost Ježíšovi a úctu – (nám) sešli 
 

Pokud přečteme jen všechna velká začáteční písmena jednotlivých slov 
v německém nápisu, zjistíme, že se objeví jméno Mathes Zeitler. A tajenka je 
rozluštěna! Teprve nedávno bylo ve farní kronice zjištěno, a tím i potvrzeno, 
jméno tvůrce sloupu jako Mathias Zeidler a indicie AZ jako začáteční písmena 
jména jeho ženy Anny. Není však známo, zda pocházel onen Zeitler či Zeidler 

opravdu z Kladrub. Zatím víme, že zde žily rodiny Zeidlerů, ale to zatím nic 
nepotvrzuje.  

 

Topografie původního města Kladruby 
Začátkem 16. století bylo v Kladrubech asi 130 domů. Celkový počet 

obyvatelů není znám, uvádí se jen počet poddaných, a sice koncem 16. století 
jich bylo 108, přičemž klášter jich měl celkem 193 ve všech svých vesnicích. 



HISTORIE                     4/2024 

 

 

29 

 

Kladruby se dělily na Velikou stranu, Prostřední stranu, Zadní stranu 
a občas se uvádí i Přední strana. Veliká strana zahrnovala větší část náměstí 
a zhruba severní část města nad silnicí. Zadní strana korespondovala přibližně 
s dnešní Zadní ulicí. Prostřední stranu, mezi oběma uvedenými, tvořily hlavně 
domky řemeslníků, a mimo jiné i tzv. masné krámy. Přední strana byla zřejmě 
čtvrtí chudiny, ale i drobných řemeslníků, tvořila okrajovou jihovýchodní část 
města. Nejvýstavnější domy bohatých měšťanů stály na náměstí. Západní okraj 
Kladrub se jmenoval Karlov. Nacházel se při cestě k Lázu, která tehdy mohla 
být, jako jedna z mála, nazývána v době svého vzniku již skutečnou „silnicí“. Ta 
byla vybudovaná v 70. letech 14. století na počest několikadenní návštěvy 
Karla IV. a jeho patnáctiletého syna Václava v kladrubském klášteře. Později, v 
18. a 19. století se zde, na malém náměstíčku, konaly pravidelné dobytčí trhy. 
Hradby města se měly stavět po roce 1380, kdy je povolil vystavět král 

Václav IV., se všemi 
obrannými zařízeními a 
potřebami. Listina, vydaná 
v Berouně, je v originálu 
uložena v okresním 
archivu v Tachově. 
V kladrubském muzeu je 
k vidění její faksimile, 
k nerozeznání od originálu. 
Ale nakonec ke stavbě 
hradeb nedošlo, 
i když se s ní krátce začalo. 
Král na nátlak královského 

města Stříbra svoje 
rozhodnutí odvolal novou 
listinou z roku 1382, 
vydanou v Budějovicích. Ta 

už se však do dnešní doby nezachovala. Stříbro dokonce poslalo do Kladrub 
270 ozbrojených mužů, aby stavbě hradeb zabránili. Jenže ti byli rychle 
vyhnáni, jak o tom svědčí latinská písnička, která tehdy v Kladrubech vznikla. 
Památka na začátek stavění hradeb se dlouho nacházela jako kamenný 
výstupek na domě č. 9 v Husově ulici (ten stával přibližně proti bývalým 
školním dílnám, na druhé straně silnice), ale ten už je zbourán. Pravděpodobně 
i ohromný, dobře opracovaný žulový kvádr 

v zarostlém svahu nad čističkou, pod restaurací U Kláštera, by mohl mít 
s těmito začatými hradbami nějakou souvislost. 

Na kostele už tehdy byly věžní hodiny s určeným „natahovačem hodin“ 
(Uhrenrichter), jak dokládá Radní manuál města zápisem z roku 1526. Město 
mělo již od konce 14. století vlastní vodovod, který spravoval „prunýř“ (od 
německého die Brunne – studna). Za to dostával z městské pokladny plat 
2 kopy grošů za rok. Voda byla rozváděna do kašen dřevěnými trubkami z tzv. 
staré studny. Ta se nacházela v dodnes zachovaném úvozu severně od města.  



HISTORIE                     4/2024 

 

 

30 

 

 

Názvy částí města 
Místo, kde stojí dnešní škola, už bylo vlastně za plánovanými hradbami, 

a stálo tam tehdy několik stodol. Říkalo se mu Ganshut, to je Husí klobouk 
(pásly se tam husy). Níže, směrem k jihu, do dnešní Zahradní ulice, byl Untere 
Troth (Dolní pastva). Tam se pásli vepři a dobytek, který měl cech řezníků 
připravený k porážce. Pásly je, za malý poplatek, děti. Proto radnice varovala 
řezníky, aby je posílali raději do školy. Pod vrškem dole, poblíž dnešní čističky, 
byl domek pro strážce stříbrných a galenitových dolů, patřících Jakubovu 

cechu (Jacobizeche). Na plánku, zcela vpravo, je znázorněn i tehdejší Střížkův 
mlýn.      

Kladrubská radnice se nacházela na náměstí, jen asi 7 až 8 metrů 
od západního vchodu do kostela (viz obrázek V. Balíka). Vcházelo se do ní 

od silnice po šesti krytých schodech, vlastně přímo do 1. patra. Vlevo u vchodu 
byla předsíň, vpravo radní kancelář. Dále k jihu se nacházel velký pracovní 
a zasedací sál, vedle pak depozitář, chráněný před požárem. Pod tímto velkým 
sálem, v přízemí, byla umístěna jedna školní třída v dřevěné, klenuté místnosti. 
Vedle radnice, směrem na jih, k budově dnešního muzea, byla přistavěna další 
budova, která měla v přízemí druhou školní třídu a v patře byt pro učitele. 
Původně to byl domek, darovaný opatem kláštera k bydlení kaplana, kterého si 
vydržovalo a platilo osm určených měšťanů. V roce 1584 dostával rektor školy 
roční plat z městské pokladny 8 kop grošů a kantor 4 kopy. Oba učitelé se 
zprvu stravovali v klášteře, později tuto povinnost převzal kladrubský farář, 
jemuž město odevzdávalo ročně 22 kop grošů. Radnice měla věžičku raně 
barokního tvaru zvonovité helmice, s malou místností a se zvonkem, kterým 
byli svoláváni radní na zasedání. Vedle radnice, podél silnice, stávaly chlebné 
krámy pro místní pekaře, kteří za jejich používání platili vyměřenou taxu. 
U nich byla jakoby „přilepena“, požární zbrojnice, jakási kůlna pro stráže, v níž 
byly uloženy žebříky, lopaty, ruční stříkačky, konve, lampy a další potřeby pro 
hašení požáru. Masné krámy, kde se prodávalo maso a masné výrobky, byly 
mezi náměstím a Zadní ulicí, v místech dnešní staré radnice. Byly to jen jakési 
nízké dřevěné boudy v řadě vedle sebe. Oboje krámy, i se zbrojnicí, lehly 
popelem při velkém požáru v roce 1843. Na náměstí, přibližně v místech mezi 
nynějším muzeem a novou radnicí, stával nízký domek s pivovarskou 
sladovnou, zatímco samotný pivovar byl tam, kde je nyní nákupní středisko. Při 
požáru 1711 pivovar shořel a opraven byl jen nouzově. Znova byl dostavěn až 

roku 1808 ze zdiva zbořeného původního kostela sv. Petra u hřbitova. 

Obyvatelé si použití tohoto stavebního materiálu vyžádali peticí (její originál 
dosud existuje i s podpisy měšťanů), neboť měl být použit na stavbu kasáren. 
Na místě dnešní nové radnice bývala obecní šatlava (vězení) s bytem pro 
obecního sluhu. Před ní stával pranýř, kde mistr popravčí „metlami trestal“ 
neposlušné lidi. 

Ulice ještě tehdy neměly pojmenování, ani popisná čísla, a tak se domy 
označovaly např. „v rynku stojící“, „v ulici jdouc ke Stříbru po levé ruce“, 
„u milivské brány“ nebo „jdouc k hliništi“. Obecní pastouška stávala 



HISTORIE                     4/2024 

 

 

31 

 

ve Stříbrské ulici vpravo, na místě dnešních nových bytovek. Dům lazebnický, 
i s pánví a lázní, býval zase na Prostřední straně, a město ho dědičně 
pronajímalo i s kouskem „dědin“ (polí) za určitý roční poplatek lazebníkům, 
kteří vlastně vykonávali služby holičské, lázeňské i léčitelské. Jeden dům 
„s výhní kovářskou“ se nacházel na Zadní straně, dále u několika domů byly 
pekárny, které se prodávaly i s celým domkem, pokud se majitel chtěl 
vystěhovat. Městský písař bydlel na radnici a dostal k užívání několik menších 
políček a luk. Na východním okraji města (v dnešní Hřbitovní ulici) byly tzv. 
„drážky slané obecní“, kde se pásl dobytek. Kolem nich byly postaveny stodoly 
měšťanů. 

Špitál v Kladrubech delší dobu nebyl, obnoven byl na místě dnešní budovy 
č. 6 po roce 1566. Do nynější podoby byl přestavěn v roce 1835 z peněz 
kladrubského rodáka, soudního rady Johanna Nepomuka Scheppla, který byl 

soudcem u odvolacího soudu při císařském dvoře ve Vídni. Dnešní Husova ulice 
byla tehdy proto pojmenována po něm na Schepplovu ulicí. Bývalo v něm 
umístěno 8 až 9 nejchudších obyvatelů Kladrub, kteří nemohli počítat 
s podporou od svých dětí. Dostávali zdarma kromě bydlení též otop, svícení, 
občas i očistnou koupel, a také bezplatnou lékařskou péči. Nad vchodem do 
budovy byla na popud nejvyššího purkrabího Českého království, hraběte Karla 
Chotka, zasazena mramorová deska s latinským nápisem, jenž ve volném 
překladu říká: 

Měšťanům kladrubským, věkem a nešťastným osudem sklíčeným, nechal toto 
zbožné a tiché útočiště postavit všeho práva soudce (míněno doktor) Johann 
Nepomuk Scheppl 1835 

Kladrubským měšťanům patřilo také několik mlýnů i dva hospodářské 
dvorce, a to Brdec mezi dnešní silnicí do Stříbra a odbočkou do Vrbice, pod 

lesem Podhůrkou. Stejně tak i dvorec Osek, též zvaný Wosy, mezi nynější silnicí 
z Kladrub do Brodu a Benišovým mlýnem. Měšťané je získali od klášterní 
vrchnosti na základě emfyteutického neboli německého práva do trvalého 
užívání, za určený roční plat klášteru. Začátkem 16. století byla v Kladrubech 
početná komunita Jednoty bratrské. Její příslušníci však začátkem 20. let téhož 
století museli město opustit a odejít odtud, zřejmě na Moravu. Katolická 
klášterní vrchnost, podporovaná nastoupivšími Habsburky na český trůn, je ve 
svém obvodu nestrpěla. Jejich „dědiny bratrské“, tedy pole ve společném 
vlastnictví, připadly do majetku kaplanství u sv. Jakuba, nebo do majetku 
města. Ty je pak prodávaly, nebo pronajímaly místním zájemcům, jak lze 
přečíst v jedné ze zachovaných městských knih z té doby, nazvané Radní 

manuál. Jiná taková kniha se jmenuje Registra špitální a má kožené desky, 
zdobené vytlačenými podobiznami tehdejších reformátorů církve, Husa, 
Luthera, Melanchtona a Erasma Rotterdamského. A jedna zajímavost – při 
restaurování této knihy, uložené nyní v tachovském archivu, byly pod vrchní 
vrstvou kůže, jako výplň, nalezeny dobře zachované dobové hrací karty, snad 
vůbec nejstarší z dosud nalezených na našem území, a také několik listů 
z knihy, popisující ďábla. 

Pozorka nepatřila v 18. století ke Kladrubům. Město Kladruby postavilo 
někdy v 70. či 80. letech 18. století u hranice s Pozorkou velkou hospodu, 



HISTORIE                     4/2024 

 

 

32 

 

zvanou německy Giebacht (Dávej pozor), a česky nazývanou Na Vyskočilce, 
zbouranou v roce 1963 při stavbě dnešního mostu. Klášterní opat Hohmann 
měl stálé spory o to, jaké pivo se pije v této hospodě, protože nedaleko odtud (za 
řekou, tam kde je nyní Pony farm, byl klášterní pivovar, měšťanský byl na 
náměstí). V době Santiniho a Dienzenhofera ještě tento hostinec neexistoval, 
klášter měl svůj hostinec Kratschen (proti dnešnímu bunkru, muzeu čs. 
opevnění u kláštera). Ale v letech 1752 a dalších bydlel v Pozorce známý 
plánský malíř Schmidt, který dělal v klášterním kostele několik oltářů a jeho 
kolega sochař Jan Adam Weber, zřejmě z Kašperských Hor, i s manželkou, 
které se zde narodilo dítě. Schmidt snad byl za kmotra. Ale kde bydleli přesně, 
to nevíme. Je možné, že byli ubytování v obci Ostrov, pod kterou tehdy celý 
klášterní areál i s dnešní Pozorkou dokonce patřil! U kláštera snad musel být 
též nějaký „domus hospitus“, určený k ubytování, protože v samotné klášterní 

klauzuře nesměl být žádný „civil“. 
Bílý kříž na Kalvárii nechali postavit farář Valenta a nadlesní Černický 

v roce 1892. Snad už tam kdysi předtím také něco podobného stálo. Socha, 
představující snad sv. Jana Křtitele, či podle jiných údajů kráčejícího Ježíše, 
zvaná proto Quo vadis, (ale německé prameny uvádějí Jana Křtitele). Ta prý 
měla být původně v klášteře, ale po jeho zrušení vynesena na toto místo. Navíc 
i nějaké torzo sošky nebo obrazu sv. Máří Magdaleny mělo být na návrší nad 
touto sochou, ale nikdo o něm již neví. Z doby přestavby klášterního chrámu, 
za Santiniho a Brauna, měly být některé nepoužité sošky ze dřeva a sádrové 
modely přeneseny na Starou poštu č. 99 (Sulanův statek), kde měly být 
umístěny na sloupky pod dřevěnou palandou na dvoře.                                                                                                                                                        

 
Jiří Čechura, ilustrace Václav Balík 

 
 

 
 
 
 



KULTURA                     4/2024 

 

 

33 

 

KULTURA 

 

Kladrubská pouť: spousta hudby, dobré nálady a ponožek 
 

Ani sobotní ranní a nedělní odpolední déšť nedokázal narušit program 
Kladrubské pouti, která se konala o třetím srpnovém víkendu. Náměstí bylo 
opět zaplněné stánky a návštěvníky, stejně tak Kostelní ulice, Sulanův statek, 
plácek před bytovkami a dětské hřiště. Všude se odehrával tradičně pestrý 
program určený všem generacím. 

Z hlavního pódia na náměstí se v sobotu i v neděli linuly tóny mnoha 
hudebních žánrů v podání interpretů jako Skavare, Chuť, Cocoman, POP´s, 
Chodovarka, Znouzectnost či Brutus. Z důvodu nemoci nemohli přijet rockoví 

De Bill Heads, plně je ale nehradila Lucie Revival. Z pódia rovněž pobavil 
Vojtaano a mnozí další. 

 
Dřevorubci a buchty 
Zábavný program na 

pódiu zpestřily již tradiční 
soutěže. V sobotu to byl 
dřevorubecký souboj, 
kterého se zúčastnilo šest 
žen a šest mužů. Největší 
um se dřevem v klání 

prokázala v ženské 
kategorii dáma, která se 
do startovní listiny 
zapsala jako Lenka 
z Mileva, mezi muži byl 
nejlepší Aleš Demeter. 

K nedělním stálicím 
programu už se zapsala také soutěž o nejlepší kladrubskou buchtu. Svoje 
soutěžní výrobky mohli nosit účastníci do recepce Regionálního muzea 
Kladrubska, kde je ochutnávali a hodnotili návštěvníci. Nakonec se sešly čtyři 
sladké buchty, jen těsně počtem hlasů zvítězila Eva Naruševičová 
s cheesecakem, druhý byl Jindřich Pomyje s perníkem a třetí Tereza Šimková 
s pouťovým koláčem. 

 
Plné pytle ponožek 
Atraktivní program je o Kladrubské pouti připraven vždy také pro děti. Ten 

se odehrával opět v areálu dětského hřiště a kromě soutěží, her, zábavného 
vystoupení, si děti mohly zaskákat na trampolínách, případně je pobavil maskot 
Alfík, který po oba dny pendloval prakticky na všech místech pouťového dění. 

Vyvrcholením sobotního i nedělního programu v dětské zóně byla letošní 
novinka, ponožková bitva. Už několik měsíců před poutí byli obyvatelé Kladrub 



KULTURA                     4/2024 

 

 

34 

 

vyzvání, že mohou do muzea nosit vyřazené ponožky. Těch se nakonec podařilo 
nashromáždit čtyři plné pytle, za což všem děkujeme. Obou podvečerních bitev 
se zúčastnily desítky dětí i dospělých. 

 
Chovatelskou výstavu vidělo 1400 návštěvníků 
Mnozí návštěvníci nasměrovali svoje kroky do Sulanova statku, kde se 

konala chovatelská výstava, doplněná o hrané scénky ze selského života, které 
nejen pobavily, ale i trochu naučily. 

Vystavovaná zvířata soutěžila o Pohár starostky. „Ten za nejlépe oceněného 
králíka získala Lucie Kopecká, mladá chovatelka z místního spolku. Na výstavě 
bylo 110 králíků, 20 voliér drůbeže, 50 holubů. Jako ukázková expozice byli 
k vidění křepelky, výstavní morčata, exotické ptactvo, dále byly nabídnuty 
k prodeji kaktusy a nechyběla tradiční tombola, ve které bylo 800 cen,“ 

informoval za chovatelskou organizaci František Janoušek. 
Výstavu, která byla již třetím rokem spojená s výstavou zemědělské 

techniky, vidělo 1400 platících návštěvníků. Některá zvířata si mohli zakoupit. 
„Poděkování patří městu Kladruby za pronájem prostor, všem členům spolku 
za odvedenou práci a návštěvníkům, kteří tím, že zaplatili vstupné, přispěli 
na naši činnost. Bylo uděleno patnáct čestných cen na králíky, osm na holuby 
a osm na drůbež,“ dodal Janoušek. 

 
Další pouťové zážitky 
Vedle již zmíněných pouťových vrcholů lze ještě zmínit fotobudku Fotoskop, 

kde se mohli návštěvníci vyfotit a získat originální vzpomínkový dárek, 
samozřejmostí pak jsou četné stánky s dobrým jídlem, pitím, dále stánky 
několika regionálních minipivovarů, prodejní stánky, pouťové atrakce. 

Muzeum kromě stálé expozice a tří 
výstav připravilo ještě výstavu fotografií od 
místních autorů, která byla umístěna na 
zdi pod kostelem a páteční vernisáží 
pouťové dění neoficiálně zahájila. V recepci 
pak byla k vidění výstavka výtvarných prací 
Jakuba Kryštofa Slabyhoudka a v sále 
projekce fotografií z událostí uplynulých 
dvanácti měsíců. 

Moderátorem hlavního programu a DJ 
Kladrubské pouti je již několik let Libor 

Janíček z agentury CEO Promo LIVE, která se na organizaci pouti spolupodílí. 
„Chci moc poděkovat vedení města Kladruby a všem, kteří se na realizaci 
letošní pouti spolupodíleli za důvěru a spolupráci. Myslím, že jsme společně 
opět posunuli pomyslnou laťku výše a užili si, i přes nepřízeň počasí, 
povedenou kulturní akci nadregionálního významu. Díky všem, kteří na pouti 
vystoupili a hlavně těm, kteří ji navštívili,“ zhodnotil Janíček letošní ročník pro 
Zpravodaj. 

 
Jiří Kohout 



KULTURA                     4/2024 

 

 

35 

 

Připravované akce na září 2024 
 
  7.  9.    Rozloučení s náměstím 
  7.  9.    Memoriál Vojty Šrámka (střelnice) 
  7. – 8. 9.   Víme, kudy chodíme (klášter) 
  8.  9.    Mše svatá za děti, požehnání školních aktovek (klášter) 
13.  9.     V. Chaloupka: 110 let motorismu v záp. Čechách (muzeum) 
14.  9.     Zájezd Funny Girl 
14.  9.     Kladrubská studna 
14.  9.     Lubomír Brabec (klášter) 
20.  9.     Ladislav Rafael Buús, křest knihy (muzeum) 

28.  9.     Kladrubská desítka 
28.  9.     Svatováclavský koncert Jaroslava Svěceného (klášter) 

29.   9.    Kladrubská pětka (fotbalové hřiště) 
30.   9.    Tvoření v muzeu (draci) 
 
 

Připravované akce na říjen 2024 
 
  4.  10.     Zábavné odpoledne pro seniory (kulturní dům) 
  5.  10.              Kvíz (muzeum) 
19.  10.    Podzimní tvoření v přírodě 
20.  10.    Mše svatá ke sv. Wolfgangovi (klášter) 

21.  10.    Tvoření v muzeu (strašidla) 
26.  10.     Zájezd Šíleně smutná princezna 
 

Připravované akce na listopad 2024 
 
   8.  11.    Knižní kavárna s křtem knihy J. Kohouta (muzeum) 
   9.  11.     Martinská slavnost 
 10.  11.    Mše svatá ke sv. Anežce (klášter) 
 16.  11.    Kvíz (muzeum) 
 23.  11.    Předvánoční koncert (muzeum) 
 25.  11.    Tvoření v muzeu (maňásci z vařeček) 

 

Připravované akce na prosinec 2024 
 
  1.  12.     Adventní zpívání u pyramidy (dětské hřiště) 
  7.  12.              Mikulášské trhy 
16.  12.    Tvoření v muzeu (andělé) 
26.  12.     Vánoční mše svatá (klášter) 
 

 Alice Pospíšilová, Jiří Kohout 



KULTURA                     4/2024 

 

 

36 

 



KULTURA                     4/2024 

 

 

37 

 



KULTURA                     4/2024 

 

 

38 

 

 



KULTURA                     4/2024 

 

 

39 

 

 
 

 



KULTURA                     4/2024 

 

 

40 

 



BLAHOPŘEJEME                   4/2024 

 

 

41 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

V měsíci září a říjnu 2024 se dožijí významného životního jubilea tito naši 
občané: 

 
 
Září: 
Andrš Martin, Kladruby 
Burian Josef, Kladruby 
Hrdinová Renata, Kladruby 
Pauch Pavel, Kladruby 
Honzík Miloš, Láz 

Mašková Hana, Kladruby 
Diky Andrej, Kladruby 
Petráňová Marie, Kladruby 
Toman Miroslav, Kladruby 
Janoušková Božena, Kladruby 
Täuberová Emma, Kladruby 
 
 
 

 
 
 

Všem našim jubilantům přejeme do dalších let jejich života hodně zdraví, 
síly a tělesné i duševní svěžesti! 
 

Městský úřad Kladruby 

 

 

 
 

 
 

 

Říjen: 
Havránek Jaroslav, Kladruby 
Stránská Jaroslava, Brod u Stříbra 
Kučera Vladimír, Kladruby 
Říhová Terezie, Tuněchody 
 



POEZIE Z KLADRUB                  4/2024 

 

 

42 

 

POEZIE Z KLADRUB 

 
 
 

 
Vzpomínka 

 
 

Už zase léto končí 
a bylo krásné moc, 

v paprscích slunce tančí 

a hřeje noc co noc. 
 

Prázdniny už jsou v dáli 
a taky naše pouť, 

děti si krásně hrály, 
chcem ve vzpomínkách plout. 

 
Jak pestré bylo léto 

a všude samý květ, 
vzpomínky chvíle této 

je možné závidět. 
 

Na děti čeká škola, 
už zvonek zacinká, 

v duši pak zbyde zpola 
vzpomínka malinká. 

 
 

 
 

Blanka Krýslová 
 

 

 



VÍTE, ŽE                     4/2024 

 

 

43 

 

VÍTE, ŽE… 

 
… v Regionálním muzeu Kladrubska se v podzimních měsících uskuteční čtyři 

tvořivé dílničky pro děti? Více informací k těmto dílničkám najdete 
na plakátech nebo na stránkách muzea. 

 
… každé pondělí od října do června od 16 do 17 hodin se mohou děti zapojit 

do kroužku jízdy na in-line bruslích na kladrubské dráze? 
 
… v Kladrubech a jejich bezprostředním okolí si můžete se svými dětmi projít 

dvě tematické trasy? Jedna je věnovaná Jiřímu Čechurovi a tou druhou je 

Letní kladrubská luštěnka. Letáčky k oběma trasám si můžete vyzvednout 

v Regionálním muzeu Kladrubska. 
 
… na webových stránkách města můžete v sekci Knihovna najít kompletní 

elektronický katalog knih, ve kterém můžete hledat podle autora, názvu či 
tématu knihy? 

 
… po pouti bylo v areálu dětského hřiště nalezeno několik oděvů, které tam 

návštěvníci zanechali? A že na veřejných záchodech v budově muzea byl 
nalezen zapomenutý barevný dětský batůžek? O tyto věci se jejich majitelé 
mohou přihlásit v Regionálním muzeu Kladrubska. 

 
… vizualizaci, jak přibližně vypadají pumptracková hřiště, o jehož výstavbě 

v Kladrubech se zmiňuje toto číslo Zpravodaje, si můžete prohlédnout 
na internetových stránkách města Kladruby? 

 
… v recepci Regionálního muzea Kladrubska si můžete zakoupit dva druhy 

nových pohlednic. Jedná se o pohlednice vzešlé z jarní výstavy fotografií, kdy 
jste mohli zaslat svoje snímky Kladrub a okolí. Jedna z nových pohlednic je 
vítězným snímkem výstavy, autorkou je Alena Tobrmanová. Druhý pohled 
bude věnován kladrubským místním částem. 

 
… Úhlavka, která protéká naším městečkem, pramení jeden a půl kilometru 

východně od Přimdy poblíž Velkých Dvorců a její tok měří 41,4 kilometru? 
Nejvýznamnějšími přítoky jsou Výrovský a Čaňkovský potok. Podle 

vodáckého průvodce může být za určitých podmínek 22 kilometrů Úhlavky 
sjízdných. 

 
… v Regionálním muzeu Kladrubska budou od září probíhat dva různé kurzy 

jógy? Nově to budou v pondělí od 18 hodin lekce jógy s fyzioterapeutkou, 
které budou zaměřeny na vědomý pohyb, dech, relaxaci, meditaci, 
fyzioterapeutické techniky, aromaterapie a masáže. Dalším bude již 
zavedená úterní powerjóga. 



                       4/2024 

 

 

44 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU V KLADRUBECH 
 

IČ 00259888, náměstí Republiky 89, 349 61 Kladruby 
 
 

Redakce: 
Regionální muzeum Kladrubska, příspěvková organizace 

tel. 702 160 605, e-mail: muzeum@kladruby.cz, web: www.muzeumkladruby.cz 
 

Redakční rada: Ing. Václav Balík, Kateřina Hlinková, Jiří Kohout, 
Ing. Alice Pospíšilová, Bc. Silvie Strachotová 

 
Tiskárna LIEBLPRINT Planá 

Počet výtisků: 320 ks 
Cena: 20,- Kč 

 
Registrace MK ČR E 13336 10. 12. 2001 

 
Zpravodaj č. 4/2024 vychází 31. 10. 2024 – uzávěrka 20. 10. 2024 

 
 
 
Městský úřad Kladruby, jakožto vydavatel Zpravodaje, si vyhrazuje právo 

odmítnout zaslané příspěvky, a to bez udání důvodu. 
 


